证券代码：603132        证券简称：金徽股份        公告编号：2024-019

金徽矿业股份有限公司

关于 2024 年度“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

金徽矿业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 3 月 27 日召开第

二届董事会第四次会议，审议通过《关于金徽矿业股份有限公司 2024 年度“提

质增效重回报”行动方案的议案》。

公司深刻认知到投资者是市场之本，广大投资者是资本市场得以发展的源

头。公司须聚焦主业做大做强，不断提升经营效率和盈利能力，不断提高并完

善公司治理结构与治理水平，同时须秉承公平公正公开的原则，畅通与投资者

沟通的渠道，密切关注市场对公司价值的评价，主动提升投资者回报，提振投

资者信心。尊重并保护投资者特别是中小投资者的合法权益，增强投资者对公

司的信心与信任。

公司是一家集铅、锌、银等矿产资源勘查、开采、加工、销售为一体的矿

山企业，主营业务为有色金属的采选及贸易，主要产品为锌精矿、铅精矿（含

银）。先后被评为全国首批“绿色工厂”“国家级绿色矿山”“国家高新技术企

业”“全国铅锌行业规范企业”。探矿成果荣获全国“十大地质找矿成果”奖，

“中国有色金属地质找矿成果一等奖”，“找矿突破战略行动优秀成果”。被自

然资源部树立为全国绿色矿山典范；被誉为“中国绿色第一矿”。是绿色生态

理念的践行者、新时代绿色矿山的创建者、绿色矿山建设的推动者和绿色发展

的受益者。

为践行“投资者为本”的上市公司发展理念，维护公司全体股东利益，树

立良好的资本市场形象，持续强化公司价值创造能力，切实履行上市公司社会

责任和义务，公司制定了 2024 年度“提质增效重回报”行动方案。具体情况

如下：

一、加强主业，提升经营质量，

1、聚焦主营业务，提升经营质量

公司自 2018 年 4 月正式投产以来，截至 2023 年底，累计完成采选矿石 787

万吨，生产锌加铅 40.79 万金属吨，其中锌精矿 30.11 万吨，铅精矿 10.68 万吨，

另有伴生银 190.72 吨。实现销售收入 63.20 亿元，净利润 18.29 亿元，息税合计

18.35 亿元，其中上缴税费 9.91 亿元，财务费用 8.44 亿元。公司铅锌回收率均高

于自然资源部《有色金属行业绿色矿山建设规范》标准，尾矿充填采用尾砂胶结

新型材料充填技术，既确保了井下生产环境安全，又将资源充分利用，最大限度

降低废石对地表环境的扰动，提高尾矿库使用年限。

2023 年，公司实现营业收入 128,289.32 万元，较上年同期增加 3.50%；实现

归属于上市公司股东的净利润 34,298.39 万元。

2、加快资源整合，助推公司持续发展

公司积极严格落实省、市对“一个矿区由一个主体开发的原则，同一区域、

同一矿床不同主体矿业权、资源实施整合”的要求，于 2023 年 8 月与徽县人民

政府签署《战略合作框架协议》，对徽县江洛矿区进行整合，计划投资约 50 亿元，

建成年采选铅锌矿石 300 万吨的绿色矿山。公司先后收购徽县谢家沟铅锌矿业有

限责任公司、徽县向阳山矿业有限责任公司及 4 处选厂及其配套尾矿库。完成江

洛矿区 300 万吨/年选矿工程备案工作。截至 2023 年年底，公司拥有 4 宗采矿权，

3 宗探矿权，并已形成 178 万吨/年的矿石采选能力，成为甘肃省内生产规模较大

和效益较好的绿色矿山企业。

在满足公司绿色矿山提升改造及现有生产勘探的基础上，将“金徽矿业股份

有限公司徽县郭家沟铅锌矿绿色矿山提升改造项目”“甘肃省徽县郭家沟铅锌矿

矿区生产勘探项目”部分募集资金变更投向至“金徽矿业股份有限公司江洛矿区

铅锌矿（300 万吨/年）选矿工程”，目前该工程已在建设中，各项工作稳步推进。

3、募集资金补流，提高公司资金使用效率

公司在不影响募集资金投资项目建设的资金需求前提下，公司使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金，能最大限度提高募集资金的使用效率，合理利

用募集资金，降低公司财务成本，维护公司和股东的利益。2023 年 3 月 24 日

公司召开第一届董事会第十九次会议审议通过使用闲置的募集资金不超过人

民币 3 亿元暂时补充流动资金，截至 2024 年 3 月 11 日，公司已将上述用于暂

时补充流动资金的闲置募集资金归还至募集资金专用账户。2024 年 3 月 22 日

召开第二届董事会第三次会议，审议通过使用闲置的募集资金不超过人民币

1.5 亿元暂时补充流动资金，本次募集资金补流仅限于与主营业务相关的生产

经营使用，不会直接或间接安排用于新股配售、申购，或者用于股票及其衍生

品种、可转换债券等交易，不会改变募集资金用途，也不影响募集资金投资项

目的正常实施。公司在保证募投项目正常实施的过程中使用募集资金进行补

流，有效的降低了公司的财务费用。

二、持续现金分红，重视回报股东

公司高度重视对投资者的合理投资回报，在保证主营业务发展合理需求的

前提下，结合实际经营情况和发展规划，公司遵照相关法律法规等要求严格执

行股东分红回报规划及利润分配政策，为投资者带来长期、稳定的投资回报，

增强广大投资者的获得感。

公司 2023 年半年度以截至 2023 年 6 月 30 日的总股本 97,800 万股为基数

向利润分配预案实施时股权登记日登记在册的全体股东每 10 股派发现金红利

人民币 3.00 元（含税），不送红股，不以公积金转增股本。共计派发现金红利

293,400,000.00 元（含税）；2023 年年度预计以截至 2023 年 12 月 31 日的总股

本 97,800 万股为基数向利润分配预案实施时股权登记日登记在册的全体股东

每 10 股派发现金红利人民币 2.40 元（含税），不送红股，不以公积金转增股

本，共计派发现金红利 234,720,000.00 元（含税）元。全年共预计分红

528,120,000.00 元，占期末未分配利润的 139.65%，占归属于上市公司股东的

净利润 153.98%。

公司科学部署日常生产，正常推进生产经营活动，截至 2023 年年底，公

司总资产 5,638,672,500.00 元，资产负债率 43.53%，不会因债务负担过重而面

临严重的财务压力。且公司产品销售均采取先款后货的销售模式，不存在赊销

情形，现金流量充足，不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况，资信状

况良好，具备良好的偿还能力，因此，2023 年度的利润分配不会影响公司偿

债能力。

2024 年，公司将在正常持续经营的前提下，根据公司所处发展阶段，结

合公司经营现状、业务发展规划及营运资金投入情况等，为投资者提供连续、

稳定的现金分红，积极开展回购，提振市场信心，持续提升股东回报水平，落

实打造“长期、稳定、可持续”的股东价值回报机制。

三、加强投资者沟通，传递公司投资价值

公司高度重视投资者关系管理，持续不断完善投资者关系管理相关制度，积

极建立与资本市场的有效沟通机制，全面保障投资者，尤其是中小投资者的知情

权及其他合法权益，同时公司严格按照相关法律法规及《公司章程》的规定，认

真履行信息披露义务，保障中小投资者的参与权、知情权，与投资者建立良性互

动，通过召开业绩说明会、电话、电子邮件、上证 e 互动等渠道的与投资者积极

互动，保持与投资者之间的信息畅通，并听取投资者对公司运营发展的意见和建

议，努力促进投资者对公司运营和未来发展战略的认知认同。通过多方位的沟通

途径建立专业、合规、高效透明的沟通机制，与投资者建立长期稳定的互信的关

系。

四、加强合规履职，提升公司治理水平

公司将持续完善公司治理结构，提高规范运作水平，不断优化公司内控制

度，进一步提升经营决策的科学性和有效性；不断加强公司治理能力建设，深

度落实董监高法律、法规培训，强化合规意识，切实推动公司高质量可持续发

展。

2023 年公司根据最新监管政策及相关法律、法规、规范性文件的规定，并

结合实际情况，组织修订了公司章程、关联交易、对外担保、募集资金管理等重

要内控制度十多项，并积极组织参加相关培训学习。同时，董事会积极参与 ESG

治理工作，建立自上而下的决策管理机制，引领 ESG 理念的落实。保障董事履

职权利，规范履职行为，提升公司规范治理水平。

未来，公司以铅锌银等矿产资源开发为主业，将科技研发与转化作为核心驱

动，成为现代化矿山企业的典范，并积极寻求优质合作项目，认真履行社会责任，

持续推动绿色高质量发展。

特此公告。

金徽矿业股份有限公司董事会

2024 年 3 月 28 日